
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

618
Besluit van 26 november 1992 tot wijziging van 
de Wet tarieven in burgerlijke zaken

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Justitie  van 29 september 
1992, Directie Ontwikkeling Rechtspleging, DOR/JZ nr. 231487/892;

Overwegende, dat het wenselijk is de hoogte van de bij de burgerlijke 
gerechten te heffen rechten aan te passen aan het prijsindexcijfer van de 
gezinsconsumptie;

Gelet op artikel 1 van de W et tarieven in burgerlijke zaken (Stb. 1960, 
0541);

De Raad van State gehoord (advies van 19 oktober 1992, no. 
W 03.92.0450);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie  a.i. van 18 
november 1992, Directie Ontwikkeling Rechtspleging, nr. 261986/892;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De W et tarieven in burgerlijke zaken (Stb. 1960, 0541 )* 1 2 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 2 w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd:
a. in onderdeel a w ordt f  200 vervangen door f 235;
b. in onderdeel b wordt f  300 vervangen door f  350;
c. in onderdeel c w ordt f  5000 vervangen door f  5520 en f 1200 door 

f1 3 2 5 ;
d. in onderdeel d w ordt f  250 vervangen door f  290.

2. Het derde lid w ordt als vo lgt gewijzigd:
a. in onderdeel a w ordt f  250 vervangen door f  290;
b. in onderdeel b wordt f  400 vervangen door f 465;
c. in onderdeel c wordt f  6250 vervangen door f  6900 en f  1200 door 

f 1325;
d. in onderdeel d wordt f  300 vervangen door f  350.

Staatsblad 1992 618 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 4 wordt f 250 vervangen door f 275.

C

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt f 500 vervangen door f 580.
2. In het derde en vierde lid wordt f 250 telkens vervangen door f 290.

D

In artikel 10 wordt f 100 vervangen door f 115 en f 200 door f 235.

E

Artikel 11, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:
a. in onderdeel a wordt f 65 vervangen door f 70;
b. in onderdeel b wordt f 1 65 vervangen door f 180;
c. in onderdeel c wordt f215 vervangen door f 235;
d. in onderdeel d wordt f 11 5 vervangen door f 1 25.

F

In artikel 13, vierde lid, wordt f 200 vervangen door f 235.

G

In artikel 13, zesde lid, wordt f 150 vervangen door f 175.

H

In artikel 14, eerste en derde lid, wordt f 100 telkens vervangen door 
f 115.

A R TIK EL II

Ten aanzien van rechten die verschuldigd zijn geworden voor de datum 
van inwerkingtreding van dit besluit blijft het recht zoals het voor die 
datum gold van toepassing.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is 
geplaatst.

5
l!
!

2Staatsblad 1992 618



  

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

astelijk gewijzigd bij de wet van 31 
tari 1991, Stb. 50

iadvies van de Raad van State wordt niet 
sibaar gemaakt op grond van het 
paalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
(onder b, van de W et op de Raad van
te

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat dditit  bbeslesluit uit memet t ddee  daadaarbij rbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan een 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 november 1992
Beatrix

.

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de achtste december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

S&13F
» 0  2O64 

^ rav6nhaga ^992inSTraa’

Hj

Staatsblad 1992 618 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELLICICHHTTININGG ((v

Dit besluit strekt ertoe, de tarieven in de Wet tarieven in burgerlijke || 
zaken (Stb. 1960, 0541) te verhogen met de daarvoor toepasselijke 
indexering.

Volgens artikel 1, tweede lid, van de Wet tarieven in burgerlijke zaken Ji 
kunnen bij algemene maatregel van bestuur de bedragen genoemd in de 
eerste titel van die wet worden gewijzigd, indien het prijsindexcijfer van 
de gezinsconsumptie daartoe aanleiding geeft. Bij Wet van 22 december 
1983 (Stb. 1983, 642) zijn de tarieven in de artikelen 2, tweede lid, sub 
a, b en e, later gewijzigd in d, derde lid, sub a, b en e, later gewijzigd in 
d, 9, eerste, derde en vierde lid, 10, 13, vierde en zesde lid en 14, eerste 
en derde lid, vastgesteld. Bij Wet van 29 september 1988 (Stb. 1988, 
468) zijn de tarieven vastgesteld zoals genoemd in de artikelen 2, 
tweede lid, sub c, 3, derde lid, sub c, 4 en 11, tweede lid.

Sinds de inwerkingtreding van bovengenoemde wetten zijn de tarieven 
in de eerste titel niet aangepast aan het prijsindexcijfer van de gezins
consumptie. Volgens berekeningen van het Centraal Bureau voor de 
Statistiek bedragen de totaalprijsindexcijfers van de gezinsconsumptie, 
reeks voor de totale bevolking, 1980 = 100, voor januari 1984 117,9, 
voor oktober 1 988 124,4 en voor april 1 992 137,4. Sinds 1 januari 198̂  
is de bedoelde index derhalve gestegen met 16,5% en sinds 1 oktober 
1988 met 10,4%.

De onderhavige wijziging van het besluit strekt ertoe, de tarieven te 
verhogen met de daarbij behorende percentages, zoals hierboven 
vermeld. Dat wil zeggen de tarieven genoemd in de artikelen 2, tweede 
lid, sub a, b en d, derde lid, sub a, b en d, 9, eerste, derde en vierde lid, 
10, 13, vierde en zesde lid, en 14, eerste en derde lid, worden verhoogd 
met 16,5%. De tarieven genoemd in de artikelen 2, tweede lid, sub c, 3, 
derde lid, sub c, 4 en 11, tweede lid, met 10,4%. Daarbij heeft een 
afronding op het naastbijliggende veelvoud van 5 gulden plaatsge
vonden.

Artikel II van dit besluit geeft aan dat dit besluit van toepassing is op 
zaken die op en na de datum van inwerkingtreding van dit besluit 
aanhangig worden gemaakt. Voorts is dit besluit van toepassing op 
verzoeken als bedoeld in paragraaf 3 van de eerste titel van de Wet 
tarieven in burgerlijke zaken ingediend op en na de datum van inwerking 
treding van dit besluit.

Aspecten van deregulering zijn aan dit besluit niet verbonden.

De Minister van Justitie a.i.,
C. I. Dales

i
Staatsblad 1992 618


	stb-1992-618

